Постановление Правительства КР от 17 октября 2019 года № 554

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 17 октября 2019 года № 554

О порядке маркировки отдельных товаров средствами цифровой идентификации в Кыргызской Республике

В целях защиты отечественных производителей и потребителей от контрафактной продукции, усиления администрирования неучтенного/контрабандного перемещения товаров и сокращения теневого оборота, в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить:

- Порядок маркировки отдельных товаров средствами цифровой идентификации в Кыргызской Республике (далее - Порядок) согласно приложению 1;

- Перечень производимых или импортируемых/ввозимых и реализуемых отдельных видов товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами цифровой идентификации на территории Кыргызской Республики, и сроки введения обязательной маркировки (далее - Перечень товаров) согласно приложению 2.

2. Определить Государственную налоговую службу при Правительстве Кыргызской Республики уполномоченным государственным органом, ответственным за внедрение и ведение Государственной автоматизированной информационной системы маркировки товаров.

3. Ввести обязательную маркировку отдельных видов товаров средствами цифровой идентификации в Кыргызской Республике согласно срокам, указанным в Перечне.

4. Установить, что субъекты экономической деятельности, осуществляющие производство, импорт/ввоз, реализацию отдельных видов товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами цифровой идентификации на территории Кыргызской Республики:

- маркируют средствами цифровой идентификации производимые, импортируемые/ввозимые, реализуемые на территории Кыргызской Республики товары, подлежащие обязательной маркировке средствами цифровой идентификации, в соответствии с Порядком;

- до наступления сроков введения обязательной маркировки средствами цифровой идентификации указанных в Перечне товаров, осуществляют реализацию на территории Кыргызской Республики товаров без обязательной маркировки средствами цифровой идентификации.

5. Установить, что контроль за наличием средств идентификации на товарах, подлежащих обязательной маркировке:

- произведенных на территории Кыргызской Республики, импортированных с территории государств - членов Евразийского экономического союза и реализуемых на территории Кыргызской Республики, осуществляют органы налоговой службы;

- ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза с территорий государств, не являющихся членами Евразийского экономического союза, осуществляет уполномоченный государственный орган в сфере таможенного дела.

6. Министерству экономики Кыргызской Республики совместно с Государственной налоговой службой при Правительстве Кыргызской Республики, Государственной таможенной службой при Правительстве Кыргызской Республики и Государственным комитетом информационных технологий и связи Кыргызской Республики:

- решить организационно-технические вопросы, связанные с введением обязательной маркировки отдельных видов товаров при их производстве, импорте/ввозе, экспорте/вывозе и реализации на территории Кыргызской Республики;

- провести разъяснительную и информационную работу среди субъектов экономической деятельности, осуществляющих производство, импорт/ввоз, экспорт/вывоз, реализацию отдельных видов товаров, подлежащих обязательной маркировке на территории Кыргызской Республики;

- принять меры по реализации настоящего постановления.

7. Признать утратившими силу:

- постановление Правительства Кыргызской Республики "Об уполномоченных органах в сфере маркировки товаров легкой промышленности" от 11 апреля 2016 года № 188;

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации Соглашения о реализации в 2015-2016 годах пилотного проекта по введению маркировки товаров контрольными (идентификационными) знаками по товарной позиции "Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия, из натурального меха", подписанного 8 сентября 2015 года в городе Гродно (ратифицированного Законом Кыргызской Республики от 21 июля 2016 года № 126)" от 3 марта 2017 года № 135.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел финансовой и кредитной политики Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

9. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 5 ноября 2019 года N 92

	Премьер-министр Кыргызской Республики

	М.Абылгазиев

Begin_nocompare

	Приложение 2

ПЕРЕЧЕНЬ
производимых или импортируемых/ввозимых и реализуемых отдельных видов товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами цифровой идентификации на территории Кыргызской Республики, и сроки введения обязательной маркировки
	№
	Виды товаров
	Код ТН ВЭД ЕАЭС
	Сроки введения маркировки
	Примечание

	1
	Алкогольная продукция
	2204
	1 июля 2020 года
	До 1 января 2021 года следует провести маркировку остатков товаров, маркируемых акцизными марками

	2205

	2206

	2207

	2208

	2
	Сигареты (с фильтром, без фильтра)
	2402

End_nocompare
стр. 1 из 2